
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2008 - Deliberazione N. 1104 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali  –  Nomina Amministratore Ente 
Provinciale per il Turismo di Salerno ed Aziende di  Soggiorno e Turismo di Amalfi, Cava de' Tir-
reni, Maiori, Paestum; Positano Ravello e Salerno. 
 
PREMESSO CHE 
• con Deliberazione di Giunta Regionale 02 marzo 2001, n. 994, è stato approvato l’avviso pubblico di 

selezione per la formazione dell’elenco degli idonei alla carica di Amministratore degli Enti Provinciali 
per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo della Campania, a cui attin-
gere per le nomine necessarie a garantire la gestione straordinaria dei predetti Enti; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale 01 marzo 2002, n. 811 è stato approvato l’elenco degli idonei 
alla carica di Amministratore degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, 
Soggiorno e Turismo della Campania; 

• con le DD.G.R. 28 marzo 2003, n. 1249, e 01 agosto 2003, n. 2429, e con i Decreti Dirigenziali del 
Settore Sviluppo e Promozione Turismo 14 dicembre 2005, n. 555, e 29 dicembre 2005, n. 582, so-
no stati approvati gli aggiornamenti all’elenco di cui al punto precedente; 

 
RILEVATO CHE 
• la Giunta Regionale, attingendo dall’elenco degli idonei, e tenuto conto dei curricula agli atti, ha sta-

bilito di procedere alla nomina degli Amministratori degli Enti Turistici insistenti sul territorio provincia-
le di Salerno, secondo quanto riportato nel sottostante prospetto: 

 
n. Ente Amministratore D.G.R. di nomina 
1 A.A.S.T. di Amalfi Dott. Guido Agliata n. 1188 del 29/06/2007 
2 A.A.S.T. di Cava de’ Tirreni Dott. Francesco D'Angelo n. 1184 del 29/06/2007 
3 A.A.S.T. di Maiori Dott. Giacobbe Ruocco n. 1181 del 29/06/2007 
4 A.A.S.T. di Paestum Dott.ssa Marisa Mirella Prearo n. 1191 del 29/06/2007 
5 A.A.S.T. di Positano Sig. Benedetto Santangelo n. 1190 del 29/06/2007 
6 A.A.S.T. di Ravello Sig. Adolfo Masullo n. 1186 del 29/06/2007 
7 A.A.S.T. di Salerno Sig. Antonio Zinna n. 1179 del 29/06/2007 
8 E.P.T. di Salerno Dott. Gennaro Avella n. 1175 del 29/06/2007 

 
• al conferimento dei relativi incarichi si è provveduto con i sottoindicati Decreti del Presidente della 

Giunta Regionale: 
 

n. Ente Amministratore D.P.G.R. di conferimento 
incarico 

1 A.A.S.T. di Amalfi Dott. Guido Agliata n. 337 del 17/07/2007 
2 A.A.S.T. di Cava de’ Tirreni Dott. Francesco D'Angelo n. 342 del 17/07/2007 
3 A.A.S.T. di Maiori Dott. Giacobbe Ruocco n. 336 del 17/07/2007 
4 A.A.S.T. di Paestum Dott.ssa Marisa Mirella Prearo n. 339 del 17/07/2007 
5 A.A.S.T. di Positano Sig. Benedetto Santangelo n. 347 del 17/07/2007 
6 A.A.S.T. di Ravello Sig. Adolfo Masullo n. 341 del 17/07/2007 
7 A.A.S.T. di Salerno Sig. Antonio Zinna n. 355 del 20/07/2007 
8 E.P.T. di Salerno Dott. Gennaro Avella n. 343 del 17/07/2007 

 
• la durata di ciascun incarico è stata fissata sino all’entrata in vigore del Testo Unico delle disposizioni 

regionali in materia di turismo e, comunque, non oltre il 30 giugno 2008; 
 
DATO ATTO CHE 
• con Deliberazione 16 giugno 2006, n. 818, la Giunta Regionale ha approvato il disegno di legge “Te-

sto Unico in materia di Turismo” contenente, tra le altre previsioni, quella relativa alla sistemazione 
territoriale delle competenze turistiche in Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



• con Deliberazione 21 marzo 2008, n. 483, la Giunta Regionale ha individuato specifiche misure per il 
comparto turistico, volte a fronteggiare gli effetti negativi derivanti dall’“emergenza rifiuti”; 

 
CONSIDERATO CHE 
• nelle more del perfezionamento dell’iter legislativo, avviato con la trasmissione del surrichiamato Te-

sto Unico al Consiglio, la Giunta Regionale, con Deliberazione 23 maggio 2008, n. 908, ha ritenuto 
opportuno avviare un processo di riassetto organizzativo delle funzioni degli EE.PP.T. e delle A-
A.AA.C.S.T.; 

• la finalità precipua di tale azione si fonda, oltre che sulla razionalizzazione e sul coordinamento delle 
attività e dei servizi svolti dagli Enti, in un’ottica di economicità, efficacia ed efficienza dell’attività 
amministrativa nonché di semplificazione ed economia dei procedimenti, di contenimento della spe-
sa pubblica, in armonia con le disposizioni, nazionali e regionali, di legge, anche sull’esigenza di ri-
lanciare l’immagine della Campania per fronteggiare, in questo particolare periodo congiunturale, 
l’impatto negativo determinato dall’“emergenza rifiuti”; 

• in tale contesto, si è riconosciuto un ruolo centrale agli EE.PP.T. che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 
lett. b), del D.P.R. 27 agosto 1960, n. 1044, hanno il compito di “coordinare nell'ambito della Provin-
cia la propaganda e le manifestazioni di interesse turistico, nonché le attività delle Aziende Autono-
me di Cura, Soggiorno o Turismo, degli enti e delle organizzazioni che perseguono finalità turistiche”; 

 
RILEVATO CHE 
• la scadenza degli incarichi degli Amministratori dell’E.P.T. di Salerno e delle AA.AA.S.T. di Amalfi, 

Cava de’ Tirreni, Maiori, Paestum, Positano, Ravello e Salerno rende, pertanto, necessario procede-
re alla nomina degli Amministratori dei medesimi Enti; 

• ai sensi dell’avviso pubblico di selezione approvato con la D.G.R. n. 994/01, opportunamente ade-
guato alle modifiche legislative intervenute, le nomine in questione sono formulate dalla Giunta Re-
gionale nell’ambito dell’elenco degli idonei alla carica di amministratore di enti ed aziende turistiche 
regionali; 

• ai sensi della Legge Regionale 07 agosto 1996, n. 17 e ss.mm.ii., le nomine e le designazioni di 
competenza della Regione Campania sono effettuate con riferimento ai requisiti di competenza, e-
sperienza e professionalità dei candidati; 

  
RITENUTO 
• opportuno procedere, in relazione agli obiettivi di razionalizzazione della spesa e delle funzioni di co-

ordinamento da porre in essere in questo particolare periodo congiunturale, alla nomina di un Ammi-
nistratore per l’E.P.T. di Salerno e, contestualmente, per le Aziende di Amalfi, Cava de’ Tirreni, Maio-
ri, Paestum, Positano, Ravello e Salerno, e riservarsi la possibilità di nominare, altresì, con successi-
vi provvedimenti, un Vice-Amministratore; 

• di procedere, pertanto, sulla scorta del curriculum agli atti e dell’esperienza maturata, alla nomina, in 
qualità di Amministratore sia dell’E.P.T. di Salerno sia delle Aziende di Amalfi, Cava de’ Tirreni, 
Maiori, Paestum, Positano, Ravello e Salerno, del Dott. Gennaro Avella  nato a Salerno il 6 agosto 
1958; 

• a tal fine, di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo di predisporre, 
previa acquisizione della documentazione attestante l’idoneità alla carica e della dichiarazione di ac-
cettazione, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di conferimento dell’incarico di Ammini-
stratore al Dott. Gennaro Avella; 

• di limitare la durata del suddetto incarico sino all’entrata in vigore del Testo Unico delle disposizioni 
regionali in materia di turismo e, comunque, non oltre il 30 giugno 2009; 

• di corrispondere un’indennità di carica pari al 65% di quella prevista dalla legge per i Presidenti delle 
Amministrazioni Provinciali, in base al valore proprio della relativa fascia demografica della provincia 
presso cui è ubicato l’Ente; 

• di riconoscere, in ragione della pluralità di incarichi da ricoprire, un ulteriore corrispettivo nella misura 
del 20% dell’indennità di carica sopra definita; 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



TENUTO CONTO CHE 
• con note del Settore Sviluppo e Promozione Turismo del 05 giugno 2008 è stata data comunicazione 

agli interessati, ex art. 7 Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dell’avvio del procedimento rela-
tivo alle nuove nomine degli Amministratori degli Enti Strumentali del Turismo della Regione; 

 
DATO ATTO CHE 
• l’individuazione degli Amministratori degli Enti turistici strumentali della Campania implica l’esercizio 

di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte dell’Amministrazione Regionale 
relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa dell’Ente, bensì 
nell’espletamento delle funzioni di governo; 

 
VISTI 
• i DD.P.R. n. 1042/60 e n. 1044/60; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• la Legge Regionale n. 17/96 e ss.mm.ii.; 
• il parere rilasciato dall’Avvocatura Settore Consulenza Legale e Documentazione; 
 
propone e la Giunta a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
− di procedere, in relazione agli obiettivi di razionalizzazione della spesa e delle funzioni di coordina-

mento da porre in essere in questo particolare periodo congiunturale, alla nomina di un Amministra-
tore per l’E.P.T. di Salerno e, contestualmente, per le Aziende di Amalfi, Cava de’ Tirreni, Maiori, Pa-
estum, Positano, Ravello e Salerno, e di riservarsi la possibilità di nominare, altresì, con successivi 
provvedimenti, un Vice-Amministratore; 

− di procedere, pertanto, sulla scorta del curriculum agli atti e dell’esperienza maturata, alla nomina, in 
qualità di Amministratore sia dell’E.P.T. di Salerno sia delle Aziende di Amalfi, Cava de’ Tirreni, 
Maiori, Paestum, Positano, Ravello e Salerno, del Dott. Gennaro Avella  nato a Salerno il 6 agosto 
1958; 

− di fissare la durata del suddetto incarico sino all’entrata in vigore del Testo Unico delle disposizioni 
regionali in materia di turismo e, comunque, non oltre il 30 giugno 2009; 

− di corrispondere un’indennità di carica pari al 65% di quella prevista dalla legge per i Presidenti delle 
Amministrazioni Provinciali, in base al valore proprio della relativa fascia demografica della provincia 
presso cui è ubicato l’Ente; 

− di riconoscere, in ragione della pluralità di incarichi da ricoprire, un ulteriore corrispettivo nella misura 
del 20% dell’indennità di carica sopra definita; 

− di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo di predisporre, previa ac-
quisizione della documentazione attestante l’idoneità alla carica e della dichiarazione di accettazio-
ne, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di conferimento dell’incarico di Amministratore; 

− di inviare il presente atto a: 
- A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”; 
- Settore “Sviluppo e Promozione Turismo”, per gli adempimenti consequenziali; 
- Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


